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خودروسازان خصوصی
 نیاز به سیستم قرعه کشی ندارند

عضو کمیسیون صنایع مجلس در خصوص بخشنامه وزیر صمت به سازمان 
حمایت گفت: این بخشنامه قطعا تبعات و حاشیه های زیادی برای بازار خودرو 
خواهد داشــت و باید جلوی اجرایی شــدن آن گرفته شــود.به نقل از تیتر20 
بهزاد رحیمی عضو کمیسیون صنایع مجلس در خصوص بخشنامه وزیر صمت 
به سازمان حمایت مبنی بر اینکه تمامی خودروسازان چه خصوصی و چه دولتی 
باید زین پس بر اساس قرعه کشی خودروهای خود را به بازار عرضه کنند، گفت: 
آقای وزیر قول داده بود امسال قرعه کشی خودرو حذف شود و قرار نبود امسال 
این سیستم ادامه داشته باشد، این بخشــنامه خلاف وعده وزیر است.او گفت: 
این رویه به بازار خودرو آسیب زیادی خواهد زد چرا که خودروسازان خصوصی 
برخلاف خودروســازان دولتی طی این مدت به موقع خودروهای خود را به بازار 
عرضه می کردند و مشکلی نداشتند.رحیمی با تاکید بر اینکه اکنون خودروسازان 
دولتی فروش فوق العاده برگزار می کنند و خودروها را سه ماهه تحویل می دهند، 
در حالی که خودروســازان خصوصی کمتر از سه ماه خودرو را تحویل مشتری 
می دهند، گفت: اگر خودروسازان خصوصی هم بخواهند از سیستم قرعه کشی 
تبعیت کنند، دچار مشــکل خودروسازان دولتی می شوند که برای بازار کنونی 
خودرو موضوعی غیرقابل جبران است.عضو کمیسیون  صنایع مجلس می گوید: 
این بخشــنامه قطعا تبعات و حاشیه های زیادی برای بازار خودرو خواهد داشت 
و باید جلوی اجرایی شــدن آن گرفته شود.او تشریح کرد: مجلس قطعا به این 
موضــوع ورود خواهد کرد؛ وزیر قول داده بود که امســال قرعه کشــی حذف 
خواهد شد و این سیستم باعث  می شود بازار خودرو آشفته تر شود.رحیمی گفت: 
خودروســازان خصوصی مشکل عرضه نداشتند و اکنون با این  رویه قطعا دچار 

کمبود عرضه خواهند شد و دست دلالان بیشتر خواهد شد.

خودروهای بازار در ۱۰ روز چقدر گران شدند؟

بررســی نوسانات قیمتی در بازار خودرو از افزایش ۱۱ تا ۱2 میلیون تومانی 
خودروهای پژو در ده روز گذشته حکایت دارد.به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، 
در ده روز گذشته پراید ۱۱۱ از ۱۹۸ میلیون تومان امروز به 20۳ میلیون تومان 
رســیده اســت و پراید ۱۳۱ نیز از ۱۷۸ میلیون تومان امــروز به ۱۸۳ میلیون 
تومان رسیده است و پراید ۱۵۱ نیز در ده روز گذشته یک میلیون تومان گران 
شــده است و این خودرو در حال حاضر ۱۶۶ میلیون تومان قیمت خورده است 
و مدل ۱۴00 این خودرو نیز در ده روز ۵ میلیون تومان گران شــده اســت و 
۱۷۸ میلیون تومان قیمت خورده اســت.خودروهای پژو نیز در این مدت گران 
شــده اند به طوری که پژو 200۸ مــدل ۱۳۹۸ از یک میلیارد و ۱00 میلیون 
تومان امروز به یک میلیارد و ۱۷0 میلیون تومان رســیده است و مدل ۱۳۹۹ 
این خودرو نیز در این مدت ۷0 میلیون تومان گران شده است و این خودرو در 
حال حاضر یک میلیارد و 2۳0 میلیون تومان قیمت خورده است.پژو 20۶ تیپ 
2 مدل ۱۳۹۹ نیز در ده روز گذشــته ۱2 میلیون تومان گران شده است و این 
خودرو در حال حاضر 2۸۵ میلیون تومان قیمت خورده است و مدل ۱۴00 این 
خودرو نیز در این مدت ۱۱ میلیون تومان گران شــده است و مدل ۱۴0۱ این 
خودرو نیز در این مدت ۱2 میلیون تومان گران شــده است.خودروهای سمند 
نیز از این نوسانات قیمتی در امان نمانده اند به طوری که سمند ال ایکس مدل 
۱۴00 از 2۷0 میلیون تومان امروز به 2۷۵ میلیون تومان رســیده است و مدل 
۱۴0۱ این خودرو نیز در ده روز گذشــته ۶ میلیون تومان گران شده است.در 
بین خودروهای تیبا مدل تیبا 2 ســال ۱۴00 از ۱۹۸ میلیون تومان در ده روز 

گذشته امروز به 202 میلیون تومان رسیده است.

پیام مدیرعامل گروه بهمن به مناسبت روز کارگر
بیــوک علیمرادلــو مدیرعامل گروه بهمــن در پیامی به مناســبت یازدهم 
اردیبهشــت »روز جهانی کارگر«، این روز را بر تلاشــگران عرصه  تولید به ویژه 
خانــواده بزرگ گروه بهمن تبریک گفت.متن کامل پیام مدیرعامل گروه بهمن 
به شرح زیر است:ما عضوی از یک خانواده کارگری هستیم. ما ساعات زیادی از 
شبانه روز را در کنار یکدیگر سپری می کنیم. از دردها و شادی های یکدیگر تاثیر 
می پذیریم. ماتم یکی از ما، غم تمامی ماست و موفقیت احدی از ما، پیروزی همه 
ماست. حال به بهانه روز جهانی کارگر باید همین مسیر را پر قدرت ادامه دهیم. 
ما می خواهیم امروز را مبدا یک پیشــرفت در اخــلاق حرفه ای محیط کارمان 
قرار دهیم. این همنشــینی باعث شــده تا ما یک خانواده شویم. خانواده ای که 
فعالیت حرفه ای آنها را در کنار یکدیگر قرار داده است.از روز جهانی کارگر سال 
گذشته تا کنون درس های زیادی فرا گرفته ایم. با مسائل و مشکلات محیط کار 
دست و پنجه نرم کرده ایم و برای رفع آنها قدم هایی اساسی برداشته ایم. در این 
مدت ایمنی محیط کار را افزایش داده ایم چرا که ســلامت اعضای خانواده مان 
مهمترین موضوع پیش روی همه ماست و راه اندازی مرکز سلامت کارکنان از 
پروژه های جدید اســت که نوید آن را به خانواده گروه بهمن می دهیم. در روز 
جهانی کارگر به افق های جدید می اندیشــیم. مهارت های جدید را فرا خواهیم 
گرفت و برای پیشرفت فردی و حرفه ای خود تلاش خواهیم کرد و اعتقاد داریم 
همسر و فرزندان پرسنل نیز اعضای ما هستند و به همین خاطر همیشه از گروه 
بهمن به عنوان یک خانواده نام می بریم.امروز تولیدات گروه بهمن زبانزد مصرف 
کنندگان اســت؛ این توفیق ماحصل تلاش و تعهد و عنایت خانواده گروه بهمن 
به مقوله کار تحســین برانگیز است. در روز جهانی کارگر این پیروزی ها را ارج 
می نهیم و امیدواریم امسال موفقیت هایی بزرگتر در کارنامه بهمن ثبت شود.در 
پایان ضمن خداقوت به کارگران گروه بهمن و خانواده ایشان، این روز را گرامی 

 می داریم و آرزوی موفقیت برای یکایک شما عزیزان داریم.

بی اعتنایی قیمت نفت به ریزش وال استریت
قیمت نفت روز جمعه تحت تاثیر چشــم انداز تحریم نفت روســیه از سوی 
اتحادیه اروپا، برای ســومین روز متوالی افزایش یافت و نگرانیها نسبت به رشد 
اقتصاد جهانی را نادیده گرفت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۸۴ 
ســنت معادل 0.۸ درصد افزایش، به ۱۱۱ دلار و ۷۴ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۸0 سنت معادل 0.۷ درصد 
افزایش، به ۱0۹ دلار و شــش سنت در هر بشــکه رسید.هر دو شاخص تحت 
تاثیر پیشــنهاد اتحادیه اروپا برای ممنوعیت واردات نفت روسیه به این بلوک 
ظرف مدت شــش ماه و ممنوعیت واردات فرآورده های نفتی روســیه تا پایان 
ســال 2022، در مسیر ثبت دومین رشد هفتگی متوالی هستند. اتحادیه اروپا 
همچنین حمل و خدمات بیمه برای حمل نفت روســیه را ممنوع خواهد کرد. 
این طرح مســتلزم حمایت یکپارچه 2۷ کشــور عضو این بلوک است.به گفته 
وارن پاترسون، مدیر تحقیقات کالای شرکت ING، نگرانیهایی نسبت به رشد 
اقتصاد جهانی و تاثیر آن بر تقاضا برای نفت وجود دارد. با این حال پدیدار شدن 
ممنوعیت اتحادیه اروپا علیه نفت روسیه، کندی احتمالی تقاضا را جبران خواهد 
کرد و روند نزولی قیمتها محدود خواهد شد.ســهام وال استریت روز پنج شنبه 
تحت تاثیر نگرانی ســرمایه گذاران نسبت به تندروی بانک مرکزی در تحکیم 
سیاست پولی که با هدف مقابله با تورم دنبال می شود، ریزش کرد.بانک مرکزی 
انگلیس روز پنج شــنبه درباره رکود و نرخ تورم بالای ۱0 درصد هشــدار داد و 
نرخهای بهره را یک چهارم افزایش داد و به یک درصد رســاند.در بخش عرضه، 
تولیدکنندگان اوپک پلاس با یک دور دیگر افزایش تولید ماهانه موافقت کردند. 
این گروه مقرر شد تولیدش را در ژوئن ۴۳2 هزار بشکه در روز افزایش دهد که 
مطابق با برنامه تصویب شده برای افزایش تدریجی تولید همزمان با بهبود تقاضا 
بوده اســت.بر اساس گزارش رویترز، پس از اعلام تصمیم واشنگتن برای خرید 
۶0 میلیون بشــکه نفت برای ذخایر اضطراری، سرمایه گذاران همچنین انتظار 

دارند تقاضای بالاتری از سوی آمریکا در پاییز وجود داشته باشد.

خودرو

بازار انرژی

دانشــگاه  اقتصــاد  علمی دانشــکده  هیــات  عضــو 
خوارزمی گفت: در دوره ای اســتثنایی از نظر تورم به ســر 
می بریم و با توجه به پیش بینی های صورت گرفته امســال 
نیز با تورمی بالاتر از ســی درصد روبرو خواهیم بود .وحید 
شقاقی شــهری در گفتگو با خبرآنلاین در توضیح شرایط 
تورمی تاکید کرد: تورم امسال نیز بالاتر از سی درصد پیش 
بینی می شــود و حتی این احتمال هست که نرخ تورم به 
بالاتر از چهل درصد نیز برسد.وی گفت: از سال ۱۳۹۸ نرخ 
تورم به بالاتر از ســی درصد رسیده است و اگر امسال نیز 
این رقم بالاتر از سی درصد باشد، ما چهارمین سال متوالی 
شاهد تورم بسیار بالا هســتیم و این به لحاظ تاریخی بی 
ســابقه است.شقاقی شهری گفت: این وضعیت سبب شده 
پس انداز خانواده ها تمام شود و گذران زندگی بسیار سخت 
شــود.وی اضافه کرد: در برهه های مختلف تاریخ ، یکی دو 
سال تورم های بالا داشــته ایم اما برای نخستین بار شاهد 
تورم متوالی ۵ ســاله هســتیم.عضو هیات علمی دانشکده 
اقتصاد دانشــگاه خوارزمی در پاســخ به این پرسش که آیا 
تورم کنترل شــده اســت یا خیر گفت: تورم و به عبارت 
عامیانــه بحث گرانی ها و قیمت کالاها و خدمات با اقتصاد 
دستوری و بگیر و ببند و با نظارت های سنتی حل نمی شود؛ 
این موضوع حداقل تجربه بیش از ۹0 سال در اقتصادهای 
سوسیالیســتی و دولتی در جهان بوده کــه در نهایت به 
شکست انجامیده است.وی افزود: اقتصادهایی که محوریت 
خود را بر اداره دستوری اقتصاد و نظارت های سنتی و عدم 
پایبندی به اصول بازار نهاده بودند با شکست در کنترل و 
مهار تورم مواجه شده و می شــوند؛ لذا رویه ای که اکنون 
دولت ســیزدهم در موضوع تورم دنبال می کند متاسفانه 
همان تجربه اشــتباه دولت های گذشــته و هم تجربه تلخ 
و ناموفق کشــورهای دارای اقتصاد دولتی و سوسیالیستی 
است. نخستین موضوع این است که دولت و تیم اقتصادی 
آن بایــد مجاب شــوند و بدانند که راه حــل کنترل تورم 
حرکت به سمت اقتصاد دســتوری و برنامه ریزی متمرکز 
و نظارت های ســنتی نیست.وی در پاسخ به این سوال که 
آیا مجددا شاهد شــرایط تورمی سال های ۱۳۹۹ و ۱۴00 
را شــاهد خواهیم بود یا خیر، بیان کرد: بنده در سناریوی 
خوشــبینانه ای که پیش  از ســال ۱۴0۱ در نظر داشتم؛ 
معتقد بودم که با حل مساله برجام و بحث عدم حذف ارز 
۴200 تومانی ؛ تورم بین 2۵ تا ۳0 درصد خواهد شــد اما 
با اتفاقاتی که در ســال جاری رخ داده نگاه خود را تعدیل 
کرده ام و اعتقاد دارم امســال نیز تــورم بالای ۴0درصد را 

خواهیم داشت.
تاثیر عوامل بین المللی بر افزایش تورم

وی تصریح کرد: باید توجه داشــت که بخشــی از تورم 
فعلی به دلیل سیاست های غلط اقتصادی در داخل دولت 
است و بخش دیگر ناشی از بحث ها و موضوعات بین المللی 
اســت. باید توجه داشت که مذاکرات برجام بسیار طولانی 
شده درحالی که همگان انتظار داشتند پایان اسفند ۱۴00 
برجام به نتیجه برســد اما تاکنــون وضعیت این مذاکرات 
مشخص نشده و به عبارت دیگر این گفت وگوها لوث شده 
و حالت توقف در این موضوع را شاهد هستیم و به شرایطی 
رسیده که به نظر می رســد حل شده و به نتیجه رسیدن 
برجان اکنون بســیار سخت شده است. به طوری که اکنون 
شــاهد بی تفاوتی هم در طرف ایرانی و هم در طرف غربی 
هســتیم.وی توضیح داد:  هرچه پیش  می رویم به انتخابات 

کنگره و ســنای آمریکا که در آبان ماه برگزار خواهد شد، 
نزدیک تر می شــویم و لذا دولت دموکــرات کنونی آمریکا 
حاضربه پذیرش ریســک برجام به راحتی نخواهد بود زیرا 
احتمال پیروزی جمهوری خواهان نیز افزایش یافته است.
شــقاقی شــهری گفت: موضوع دیگر در حوزه بین الملل، 
بحث تورم وارداتی اســت زیرا اکنون بســیاری از کالاها و 
مواد غذایی و اقلام و تجهیزات در دنیا گران شــده و باید 
توجه داشت که ما نیز واردکننده این موارد بوده و طبیعتا 
با تورم وارداتی نیز مواجه ایم و باید توجه داشــت بخشی از 
عوامل بین المللی از کنترل ما خارج است اما در موضوع و 
موارد داخلی اقتصاد ما شــاهد سیاست های غلطی هستیم 
کــه دولت در پیش  گرفته و زمانی کــه این موارد پیاده و 
اجرایی می شــود دیگر نباید امیدی به حل مســاله تورم 

داشته باشیم.
عوامل موثر بر مهار نشدن تورم

 در اقتصاد ۱۴۰۱
این اقتصاددان گفت: نخســتین مســاله این است که 
بودجه سال ۱۴0۱، بسیار شکننده و بد بسته شده و دارای 
ناترازی بالاســت و بودجه کاملا شکننده و همراه کسری 
شدید محســوب می شود. بودجه ســال ۱۴0۱ به اقتصاد 
علامت می دهد که باید انتظار شــرایط تورمی را داشــته 
باشیم. عامل دوم، سیاست اشتباهی بود که در دولت اتخاذ 
و اجرایی شد که آن افزایش ۵۷درصدی حقوق و دستمزد 
کارگــران بود البته بنده منکر مشــکلات فراوان اقتصادی 
کارگــران در تامین معاش نیســتم و متوجه هســتیم که 
کارگران با ســختی فراوان گذران عمر و زندگی می کنند 
اما باید توجه داشت زمانی که حقوق و دستمزدها افزایش 
 می یابد، هزینه های تولید بالا می رود و باید گفت اقتصاد ما 
نیز اقتصادی سنتی محســوب می شود و بهره وری پایینی 
دارد و برجام موجب شــده تا فشار سنگینی بر بنگاه های 
تولیدی وارد شــود؛ در نهایت قیمت کالاها و خدمات نیز 
افزایش می یابد.وی عنوان کرد: یکی دیگر از عوامل موثر بر 
عدم کنترل تورم، بخشنامه های شبانه و نامتعارفی است که 

در دولت صادر می شود برای نمونه عوارضی که بر صادرات 
کالا وضع می شــود یا حقوق گمرکی را افزایش می دهند 
و یــا در مورد حــذف ارز ۴200 تومانی؛ ۶ ماه اســت که 
کشور در بلاتکلیفی به سر می برد و سخت روشنی از سوی 
دولت صادر نمی شود و باید توجه داشت مجموع این عوامل 
موجــب دامن زدن به انتظارات تورمی می شــود و همه به 
پدیده اضافه می کند.این اســتاد دانشگاه تاکید کرد: عملا 
تیم اقتصادی دولت دارای هماهنگی لازم نیســت و برنامه 
روشنی برای کنترل تورم ارائه نشده است.عمدتا حرکت ها 
به سمت اقتصاد دستوری و نظارت های سنتی و ابلاغیه های 
متعدد قیمتی است که همه ناکارامد محسوب می شوند.وی 
گفت: همچنان بانک های ما مسیر غلط را در خلق نقدینگی 
ادامه می دهند و اضافه برداشت بانک ها افزایش یافته است 
و مانده ریپو اکنون به بالای ۱00 همت رســیده که نشان 
می دهد اشتهای بانک ها برای دریافت منابع بانک مرکزی 
بسیار زیاد اســت.ناترازی بانک ها به دلیل عدم اصلاحات 
آنها در حال تشدید شدن است.شقاقی شهری اظهار کرد: 
دولت مسیر روشنی را در کنترل تورم طی نمی کند و باید 
توجه داشت که تورم با شعار کنترل نمی شود و مردم بحث 
گرانی ها را سفره زندگی خود مشــاهده می کنند و دولت 
هم به اصول بازار اعتقادی ندارد و از آنها تبعیت نمی کند.

در سال ۱۴۰۰ چقدر به حجم نقدینگی
 افزوده شد؟

بر اساس گزارش تحلیل تحولات اقتصادکلان در اسفند 
پارســال، رشــد دوازده ماهه پایه پولی از ۴2.۱ درصد در 
مرداد ۱۴00 به ۳۱.۴ درصد در پایان سال ۱۴00 کاهش 
یافته اســت.به گزارش خبرآنلاین، یکــی از ارکان مهم در 
زمینه کنتــرل نرخ تورم، مدیریت انتظارات تورمی اســت 
که مســتلزم ارائه اطلاعات درست و به  هنگام از مجموعه 
تحولات اقتصاد کلان و اقدامات انجام شــده توسط بانک 

مرکزی به آحاد جامعه و فعالان اقتصادی است.
ایــن امر موجب خواهد شــد تا علاوه بر شــکل گیری 
صحیح انتظارات، شــرایط برای بهبود رشــد اقتصادی نیز 

فراهم شود و بانک مرکزی در شرایط بهتری اهداف حفظ 
ارزش پول ملی )کنترل تورم( و مساعدت به رشد اقتصادی 
را پیگیری کند. بر این اســاس، در ادامه مروری خلاصه بر 
تحولات اقتصاد کلان و اقدامات بانک مرکزی در اســفند 
۱۴00 به شرح ذیل ارائه می شــود.در ادامه روند کاهشی 
نــرخ تورم طی چند ماه اخیر، در اســفند ۱۴00 نیز تورم 
نقطه به نقطه، دوازده ماهه و ماهانه با کاهش نسبی همراه 
بودند. در این ماه گروه کالا )با ضریب اهمیت ۴۸.۵ درصد( 
و زیرگروه اصلی آن یعنی »خوراکی ها و آشامیدنی ها« )با 
ضریب اهمیت 2۵.۵ درصد( با تــورم منفی ماهانه همراه 
بودنــد به طوری که تورم ماهانه ایــن اقلام به ترتیب 2.۱ 
و ۳.۶ واحد درصد نســبت به ماه قبل کاهش یافت.اما در 
نقطه مقابــل در گروه خدمت اگرچه زیرگروه »مســکن، 
آب، برق و گاز و سایر ســوخت ها« )ضریب اهمیت ۳۷.۱ 
درصد( با کاهش تورم ماهانه مواجه شــد، اما ســایر اقلام 
خدمتی مانند شــاخص »خدمت در گــروه حمل و نقل« 
افزایش تورم ماهانه )۱.۱ واحــد درصد( را تجربه نمودند. 
بــه طور کلی با توجه به وقفه تعدیل تحولات قیمتی گروه 
خدمت نسبت به گروه کالا، یکی از ملاحظات تورمی جاری 
اقتصاد کشور مدیریت تعدیلات قیمتی گروه خدمت است.

در حوزه تجارت خارجی با توجه به اطلاعات منتشــره در 
پایگاه اطلاع رســانی گمرک ج. ا. ایران، در ســال ۱۴00 
ارزش صادرات گمرکی حــدود ۴۸.۶ میلیارد دلار بود که 
نشــانگر افزایش ۳۹.۶ درصدی آن در مقایسه با سال ۹۹ 
است.همچنین ارزش واردات گمرکی در دوره مزبور حدود 
۵۳ میلیارد دلار گزارش شــده که حاکی از افزایش ۳۶.۳ 

درصدی آن نسبت به سال ۹۹ است.
تحولات بازار رســمی ارز )ســامانه نیما و بازار متشکل 
معامــلات ارزی ایــران( در اســفند ۱۴00 حاکــی از آن 
اســت که برای دومیــن ماه متوالی، متوســط نرخ ماهانه 
دلار در بازار حواله و اســکناس کاهش یافت. در اســفند 
متوســط نرخ فروش دلار حواله ای و اســکناس مندرج در 
ســامانه ســنا به ترتیب معادل 2۴ هزار و ۱00 و 2۴ هزار 
و ۵00 تومان بود که نســبت به بهمــن به ترتیب معادل 
0.۶ و 2.۱ درصد کاهش نشان می دهد. همچنین تحولات 
بازار غیررســمی حاکی از افت متوســط نــرخ دلار در ماه 
مورد گزارش نســبت به بهمن بوده اســت. در مجموع در 
سال ۱۴00 در مقایسه با ســال های اخیر و به رغم تداوم 
تحریم ها، بازار ارز رســمی و غیررســمی از ثبات نســبی 
برخوردار بوده اســت.آهنگ رشد پایه پولی در سال ۱۴00 
روند کاهشی را طی نمود، به گونه ای که رشد دوازده ماهه 
پایه پولــی از ۴2.۱ درصد در مرداد مــاه به ۳۱.۴ درصد 
در پایان سال ۱۴00 رســید.همچنین حجم نقدینگی در 
پایان سال ۱۴00 )برابر با ۴ هزار هزار و ۸۳2 هزار و ۴00 
میلیارد تومان( نسبت به پایان سال ۹۹ معادل ۳۹ درصد 
رشــد یافته است.لازم به توضیح است که 2.۷ واحد درصد 
از رشــد نقدینگی در ســال ۱۴00 مربوط به اضافه شدن 
اطلاعات خلاصه دفترکل دارایی ها و بدهی های بانک مهر 
اقتصاد به اطلاعات خلاصه دفترکل دارایی ها و بدهی های 
بانک سپه )به واســطه ادغام بانک های متعلق به نیروهای 
مســلح در بانک سپه( می باشــد و فاقد آثار پولی است. به 
عبارت دیگر در صورت تعدیل اثرات پوشش آماری مذکور، 
رشــد نقدینگی در پایان سال ۱۴00 نسبت به پایان سال 

۹۹ معادل ۳۶.۳ درصد خواهد بود.

پیش بینی نرخ تورم ۱۴۰۱ چقدر است؟

بودجه سال ۱۴۰۱ بسیار شکننده است

هنــوز   ۱۴0۱ ســال  بــرای  دولــت 
تصمیمی درخصوص تعیین ســقف مجاز برای 
افزایش اجاره بهای مسکن نگرفته است؛ البته 
تجربه دو سال گذشته نشان می دهد به دلایلی 
از جمله رشــد تــورم و نبــود هماهنگی بین 
دستگاه های متولی، سیاست نرخ گذاری برای 
اجاره بها به کنترل قیمت ها در بازار اجاره منجر 
نشده است.بنا بر شنیده ها دولت سیزدهم قرار 
اســت درخصوص مکانیزم کنترلی بازار اجاره 
تصمیم گیــری کند. طی ســال های ۱۳۹۹ و 
۱۴00 کــه بــا اپیدمی ویــروس کرونا مواجه 
بودیــم، دولت دوازدهم بــه منظور حمایت از 
مستاجران، مصوبه تمدید خودکار قراردادهای 
اجاره و تعیین حدنصاب افزایش سالیانه برای 
اجاره بهــا را اجرایی کرد. به این ترتیب اعلام 
شــد که قراردادهای اجاره باید تمدید شود و 
صاحب خانه ها در تهران نمی توانند بیش از 2۵ 
درصد، مبلغ اجاره سالیانه را افزایش دهند. این 
میزان برای سایر کلانشهرها 20 درصد و دیگر 
شهرهای کشور ۱۵ درصد تعیین شد.در کنار 
آن به مســتاجران وام ودیعه مسکن پرداخت 
شد که سقف آن در سال ۱۴00 در شهر تهران 
۷0 میلیون تومان بود. البته بنا به دلایل متعدد 
از جمله سخت گیری بانک ها در معرفی ضامن 
رسمی، تکمیل ظرفیت سهمیه بانک ها و نبود 
منابع کافی، تعداد کمی از مستاجران موفق به 

دریافت این تسهیلات شدند.از طرف دیگر آمار 
و ارقام نشان می دهد سیاست تعیین حدنصاب 
بــرای افزایش اجاره بها چنــدان جواب نداده 
اســت؛ چرا که مطابق آمــار بانک مرکزی در 
پایان ســال ۱۳۹۹ نرخ رشد سالیانه اجاره بها 
در کل کشور ۳۵ درصد بود و در سال ۱۴00 
این رقم به ۵0 درصد رسید. در شهر تهران نیز 
ســال ۱۳۹۹ میزان رشد سالیانه اجاره بها ۳۱ 
درصد ثبت شد و ســال ۱۴00 به ۴۶ درصد 
رسید. سال گذشته مصوبه تعیین سقف اجاره 
بها اوایل خردادماه به تصویب رسید.عضو هیات 
مدیره اتحادیه مشــاوران املاک تهران اظهار 
داشــت: از دو سال گذشته دولت پرداخت وام 
ودیعه به مســتاجران را آغــاز کرده و در حال 
حاضر ســقف این وام ۷0 میلیون تومان است. 
اما به دلیل دســت اندازی های متعدد بانک ها 
تنها ۱0 درصــد از متقاضیان توانســتند وام 
ودیعه را دریافت کنند.ســعید لطفی در گفت 
وگو با ایلنا با بیان اینکه زنگ خطر اجاره بها و 
بازار اجاره به صدا در آمده است، اظهار داشت: 
در ســال ۸۵ طرح اجاره داری حرفه ای شروع 
شــد اما به اجرا نرسید و طرح متوقف ماند . در 
حالی کــه اگر در همان زمان طرح اجاره داری 
حرفــه ای در مرحله اجرا متوقف نمی شــد و 
عرضه افزایش پیدا کرد، امروز شــاهد چنین 
التهاب و تنشــی در بازار اجــاره نبودیم و از 

فشار بازار اجاره کاشــته می شد.وی افزود: در 
طرح نهضت ملی مسکن هم طرح اجاره داری 
حرفه  ای مطرح شده اما آغازی اجرای این طرح 
در سطح کشــور دیده نشده است.عضو هیات 
مدیره اتحادیه مشــاوران املاک تهران درباره 
وام ودیعه مســکن گفت: از دو ســال گذشته 
دولت پرداخــت وام ودیعه به مســتاجران را 
آغاز کرده و در حال حاضر ســقف این وام ۷0 
میلیون تومان اســت. اما موضوع این است که 
به دلیل دست اندازی های متعدد بانک ها تنها 
۱0 درصد از متقاضیان توانستند وام ودیعه را 

دریافت کنند.
لطفی ادامه داد: بانک ها از تمام متقاضیان 
برای پرداخت وام ودیعه ضامن و گواهی کسر 
از حقــوق می خواهند و شــرایط دریافت وام 
آسان نیست، کسانی که می توانند این شرایط 
را فراهم کنند یا با کمبود منابع بانک یا اتمام 
سهمیه آن شــعبه و بانک مواجه می شوند به 
همین دلیــل حداقل متقاضیان بــه این وام 
دسترســی داشــتند.وی با بیــان اینکه هنوز 
بازار اجاره در آرامش نســبی به سر می برد و 
قیمت ها در این بازار پس از خردادماه که فصل 
اوج اجاره شروع می شود، مشخص خواهد شد، 
گفت: هر چند ســقف اجــاره بها را دولت 2۵ 
درصــد تعیین کرد اما میزان اجاره بها به طور 
میانگین در کل کشــور تا ۵0 درصد افزایش 

یافت.لطفــی افزود: بهای اجــاره بالاتر از نرخ 
مصوب پیش رفت چراکه مقررات تعیین شده 
رعایت نشــد و باید جرایمی برای متخلفان در 
نظر گرفته می شــد تا به راحتــی نتوانند این 
مصوبات را دور بزنند.عضو هیات مدیره اتحادیه 
مشاوران املاک تهران با بیان اینکه نرخ اجاره 
تابع بهای قیمت مســکن و ملک است، اظهار 
داشــت: تورم، رشــد نقدینگی، و سایر عوامل 
برای افزایش نرخ اجاره دست به دست داده اند 
و زنگ خطر بازار اجاره به صدا در آمده است. 
به طوری که مستاجران با پول رهنی که امروز 
می پردازند ۵ ســال پیش می توانستند ملک 
خریداری کنند و این ســرمایه مستاجران روز 
به روز در حال آب شدن است.وی تاکید کرد: 
با این شــرایط خط فقر گسترده تر خواهد شد 
و سرمایه مستاجران از دست می رود. از سوی 
دیگر موجران بدون حســاب و کتاب در حال 

افزایش دادن نرخ اجاره هستند و انتظار دارند 
که تمام هزینه های خود را از اجاره برداشــت 
کنند. دولت هم هیچ نظارتــی در بازار اجاره 
ندارد و توان صیانت و حمایت از مصوبات بازار 
اجاره را نداشــته اســت.لطفی گفت: موجران 
مصوبات دولــت درباره تعیین نــرخ اجاره بها 
را دور می زننــد و بــرای افزایش رهن و اجاره 
از مســتاجران چک دریافــت می کنند که در 
قراردادهــا ثبت نمی شــود.عضو هیات مدیره 
اتحادیه مشــاوران املاک تهران گفت: ســتاد 
ملی مبارزه با کرونا اعلام کرده اســت که هیچ 
موجری حق خروج از قرارداد با مســتاجران را 
ندارد مگر اینکه ملک را به فروش رسانده باشد 
یــا قصد واگذاری ملک بــه فرزندان متاهل را 
داشته باشــد اما اکثر موجران برای دور زدن 
این مصوبات دست بر روی مگرها گذاشتند و 

توانستند قرارداد با مستاجران را فسخ کنند.

زنگ خطر بازار اجاره به صدا در آمد

تورم در بازار اجاره به نقطه جوش رسید

افزایش ۱۱۴ درصدی قیمت برنج ایرانی رشد ۷۷ درصدی صادرات چای ایرانی موجودی خوراک دام و طیور در گمرک
بیش از ۵0 درصد کالای اساســی دپو شــده در گمرک با حدود 2.۶ 
میلیون تن به ســه قلم خوراک دام و طیــور اختصاص دارد، این رقم در 
مقایســه با حدود یک ماه قبل کاهش داشته است.به گزارش ایسنا، اخیرا  
اتحادیه مرغداران گوشتی از عدم تامین به موقع نهاده در سامانه بازارگاه 
انتقاد و اعلام کرد که از هشــتم فروردین ماه، نهاده در ســامانه بازارگاه 
عرضه نشــده اســت و برخی از مرغداران ۵0 روز اســت که نهاده  دولتی 
دریافت نکرده اند.بررســی جریان واردات و موجودی کالای اساســی در 
گمرک و بنادر نشــان می دهد که تا ۱2 اردیبهشــت ماه امسال از حدود 
چهار میلیون تن کالای اساســی موجود در گمرک و آنچه در شناورها به 
بنادر رســیده اســت حدود 2.۶ میلیون تن به جو، ذرت و کنجاله سویا 
اختصاص داشــته که بالغ بر ۵0 درصد موجودی کالاهای اساسی دپو در 
گمرک اســت.بر اســاس این گزارش، بیش از دو میلیون تن ذرت، 2۶0 
هزار تن جو و حدود ۸۶.۵ هزار تن کنجاله ســویا در بنادر و شناور ها قرار 
دارد.قیاس موجودی کالای اساســی در بنادر با حدود یک ماه قبل، نشان 
دهنده کاهش اســت که از دلایل آن می تواند سرعت گرفتن ترخیص و یا 
کاهش ورودی کالا به بنادر باشد.طبق گزارش موجودی کالای اساسی در 
گمرک و بنادر در ۱۷ فروردین ماه امســال، بیش از ۴.۸ میلیون تن برای 
کالای اساسی شامل موجودی و کالاهای موجود در شناورهای پای اسکله 
و منتظر در لنگرگاه اعلام شــده بود که حدود دو میلیون و ۷۷۳ هزار و 
۱۵۸ تن به سه کالای ذرت، جو و کنجاله سویا به عنوان نهاده های تولید 
دام و طیور اختصاص داشــت و ۵۶.2 درصد کل اقلام را تشکیل می داد.از 
این میزان بیش از دو میلیون و ۳۶0 هزار تن ســهم ذرت، ۱۹۳ هزار تن  
جو و 2۱۹ هزار و ۳00 تن کنجاله سویا به عنوان موجودی گمرک و آنچه 

در شناورها وجود داشت، گزارش شده بود.

ســخنگوی گمرک ایران گفــت: 2۷ هزار و 2۷2 تن چــای ایرانی به 
ارزش 2۸ میلیون دلار، در ســال ۱۴00 به 2۵ کشور صادر شد که نسبت 
به مدت مشــابه رشد ۶۸ درصدی در وزن و ۷۷ درصدی در ارزش داشته 
اســت.به گزارش گمرک ایران، سید روح الله لطیفی درباره صادرات چای 
ایرانی توضیح داد: در ســال ۱۴00 انواع چــای ایرانی به وزن 2۷ هزار و 
2۷2 تن و به ارزش 2۷ میلیون و ۹۹۸ هزار و ۹۳۷ تن به 2۵ کشور دنیا 
صادر شد که با رشد ۶۸ و ۷۷ درصدی در وزن و ارزش همراه بوده است.
وی افزود: امارات با خرید هشــت هزار و ۳0۴ تن چای به ارزش هشــت 
میلیون و ۷۷۴ هزار و ۹۴ دلار، ترکیه با دو هزار و ۹0۴ تن و به ارزش سه 
میلیون و ۵۳۷ هزار و 20 دلار، روســیه با دو هزار و ۵۹۸ تن و به ارزش 
سه میلیون و ۹2 هزار و ۴2۸ دلار، هند با دو هزار و ۵۳۸ تن و به ارزش 
دو میلیون و ۳۷۱ هزار و ۹۱۶ دلار و عراق با خرید دو هزار و ۱۹۵ تن به 
ارزش یــک میلیون و ۹۹۸ هزار و ۷0 دلار، پنج مقصد اول صادرات انواع 
چای ایرانی بودند.سخنگوی گمرک ایران گفت: ترکمنستان با خرید هزار 
و ۳۶0 تن به ارزش یک میلیون و ۷۸2 هزار و ۸۵۱ دلار، ازبکستان با هزار 
و ۸۷2 تن به ارزش یک میلیون و ۷0۶ هزار و ۷۹0 دلار، تاجیکســتان با 
هــزار و ۶0۱ تن و به ارزش یک میلیون و ۶۸۹ هزار و ۳۵۳ دلار، کنیا با 
هزار و ۱۹ تن و به ارزش ۹۳۵ هزار و ۸۸0 دلار، قزاقســتان با ۶۴۷ تن و 
به ارزش ۵۹۹ هزار و 2۱۱ دلار و افغانســتان با ۴۹۶ تن و به ارزش ۴۹۶ 
هزار و ۴۳۱ دلار در رتبه های ۶ تا یازده مقاصد صادراتی چای ایرانی قرار 
دارند.وی در خصوص ســایر خریداران چای ایرانی گفت: آلمان، اوکراین، 
لبنان، گرجســتان، انگلستان، چین، هلند، کویت، فنلاند، سوئیس، کانادا، 
بلژیک، آذربایجان و اســترالیا از دیگر کشــورهای خریدار چای ایرانی در 

سال ۱۴00 بودند. 

افزایــش ۱۱۴ درصدی قیمت برنج ایرانی، فــروش تا ۳۶ هزار تومانی 
هر کیلو برنج وارداتی و درخواســت افزایش قیمت از سوی واردکنندگان، 
بخشــی از جریان بازار برنج در مدت اخیر است.به گزارش ایسنا، از نیمه 
دوم پارســال بازار برنج درگیر نوســان بوده و افزایش قیمت به ویژه برای 
برنــج ایرانی رکود تازه ای ثبت کرده که در آمارهای رســمی نیز به وضوح 
مشــخص اســت.گزارش اخیر مرکز آمار ایران از وضعیت قیمت کالاهای 
خوراکی نشــان می دهد که برنج ایرانی در فروردین ماه امســال ۱۱۴.۶ 
درصد نســبت به همین ماه در ســال قبل  و 2.2 درصد نسبت به اسفند 
گران شــده است.هر کیلو برنج ایرانی در فروردین ۱۴00 به طور متوسط 
۳۵ هــزار و ۴00 تومان قیمت داشــته که به ۷۴ هــزار و ۵00 تومان در 
اسفند رسیده و برای فروردین امسال متوسط قیمت ۷۶ هزار تومان بوده 
و تا حدود ۸۴ هزار تومان هم فروش رفته اســت.این در حالی اســت که 
قیمت های موجود در بازار تا ۱00 هزار تومان هم برای برنج داخلی اعلام 
شده بود.در مورد برنج وارداتی افزایش قیمت کمتر از برنج ایرانی بوده ولی 
با این حال ۳۱ درصد در فروردین نســبت به همین ماه در سال گذشته 
گران شده و رشــد ۱.۹ درصدی در قیاس با اسفند داشته است.هر کیلو 
برنج خارجی در ماه گذشته به طور متوسط ۳2 هزار تومان قیمت داشته 
و تــا ۳۶ هزار و ۵00 تومان هم فروش رفته اســت، این کالا در فروردین 
پارســال حدود 2۴ هزار و ۵00 تومان ثبت شده بود.آخرین آمار واردات 
برنج نیز نشــان می دهد که در سال گذشــته، ۱.۵ میلیون تن به ارزش 
حدود ۱.۳میلیارد دلار برنج وارد ایران شــده که نســبت به سال قبل از 
آن، ۴۸ درصد در وزن و ۴2 درصد در ارزش رشــد داشــته اســت.اخیرا 
نیز انجمن واردکنندگان برنــج در مکاتبه ای با معاون اول رئیس جمهور 

خواستار افزایش قیمت برنج خارجی شده است.


